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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se zabývá novou právní úpravou rodinného práva uvedenou v novém

občanském zákoníku č. 89/2012 Sb., který nabývá účinnosti od 1. 1. 2014 a jejími důsledky

pro praxi. Zároveň se svou účinností tento zákon ruší dosavadní platný zák. č. 94/1963 Sb.,

zákon o rodině, který dosud upravuje v naší legislativě rodinné právo. S tím také ruší zák. č.

40/1964 Sb., občanský zákoník.

Hypotéza:Jedná se o průlomovou změnu v naší legislativě, která bude mít zásadní vliv na

systém rodinného práva a současnou praxi.

Cíl: Analyzovat novou právní úpravu rodinného práva - §655 - §975 zák. č. 89/2012 Sb.,

porovnat se zák. č. 94/1963 Sb. Vyhodnotit předpokládané dopady na dotčený okruh osob,

vyplývající ze zrušení zák. č. 94/1963 Sb. a na postupy v praxi OSPOD.

Metody uţité v bakalářské práci: Analýza, komparace a dedukce.

Abstract (in English)

This bachelor thesis deals with new legal regulations of Family Law listed in new Civil Code

Act No. 89/2012Coll.in force from 1. 1. 2014 with it simplifications for the practice of Social

and Legal Protection of Children departments. According to this new act the preceding Act

No. 94/1963 Coll. concerning the Family, which has regulated Family Law, and Act No.

40/1964 Coll. on the Civil Code, are abolished.

Hypothesis: This breakthrough change in our legislation influences Fundamentals of Family

Law and current administrative a juridical practice.

Aim: analyse new Family Law regulated by articles nos.655 to 975of Act No. 89/2012 Coll.,

compare the legislations with Act No. 94/1963 Coll., evaluate the expected impact on people

concerned, as indicated by the abolishment of Act No. 94/1963 Coll., and identify the impact

on proceeding and practice in departments of Social and Legal Protection of Children.

Methods used in the bachelor thesis: analysis, comparative study, deduction.
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ABGB Všeobecný zákoník občanský z r. 1811
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ÚV KSSS Ústřední výbor Komunistické strany sovětského svazu
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ochrany dětí. Cílem této práce je zjistit, jaké konkrétní změny způsobí nová právní úprava

rodinného práva.

Nový občanský zákoník přináší řadu změn v rodinném právu, které budou mít značný dopad

na práci sociálně-právní ochrany dětí (dále jenom SPOD). Tyto změny se promítnou nejen do

oblasti administrativní, ale také do oblastí kolizního opatrovnictví a přímé práce s klienty.

Struktura práce je zvolena tak, aby se nejdříve čtenář stručně seznámil s genezí rodinného

práva, následně je provedena komparace dosavadní a nástupnické legislativní úpravy

rodinného práva. Poté následuje stěţejní část práce, samostatný výzkum.

Pro zjištění vlivu a přínosu nové právní úpravy na práci pracovníků OSPOD je součástí této

práce realizace kvantitativního výzkumu. Tento výzkum si klade za cíl porovnat časovou

náročnost vybraných okruhů mezi dosavadní a nástupnickou právní úpravou.

Dále je v práci zařazen kvalitativní výzkum, jenţ si klade za cíl, zjistit připravenost a postoje

pracovníků SPOD k úpravě rodinného práva v novém občanském zákoníku.

V závěru práce jsou zodpovězeny výzkumné otázky a navrhnuta některá řešení.
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1 Úvod

Právní úprava rodinného práva je rozsáhlou oblastí procházející zejména v posledních

letech řadou dynamických změn. Tyto změny jsou nejvíce promítnuty do nové zákonné

úpravy, jeţ vstoupí v účinnost 1. 1. 2014.

Rodinné právo není tak poplatné politickým změnám a nepodléhá tolik

celospolečenskému dění. Toto lze velmi dobře sledovat například na některých ustanoveních

Všeobecného občanského zákoníku (Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch) z roku 1811, na

němţ započaly práce jiţ v roce 1753 pod názvem Codex Theresianus universalis. Mnohé

ustanovení zůstaly v platnosti aţ do roku 1949, kdy byl přijat zákon č. 265/1949 Sb., o právu

rodinném. Je příznačné, ţe po vzniku ČSR v roce 1918 byla přijata tzv. recepční norma a tak

byly rodinné právní vztahy i nadále upraveny Všeobecným občanským zákoníkem rakouským

z roku 1811, na Slovensku převzala recepční norma uherské občanské právo. Z toho můţeme

vidět stabilitu rodinného práva, ale i kvalitu Všeobecného občanského zákoníku, který

v oblastech týkajících se rodinného práva přeţívá významné sociopolitické otřesy i dvě

světové války.

Zásadní otřes pro ustálenou podobu rodinného práva znamenal komunistický převrat

v roce 1948. Po tomto roce dochází k rychlému přebírání sovětského modelu práva, včetně

práva rodinného. Totální rektifikace v roce 1949 byla velmi citelná právě v občanském

zákoníku, kde byl převzat model rozdělení rodinného práva od občanského zákoníku. Tento

typ úpravy reflektoval model sovětského práva. Nejvíce je tato změna vidět na snahách o

umoţnění zásahů státní moci do fungování rodiny a soukromí. Kromě toho byla přejata snaha

o sekularizaci manţelství. Tato změna vydrţela po celou dobu Stalinova kultu osobnosti a to i

po jeho smrti. K prvním známkám uvolnění a naznačení moţných změn nedochází

bezprostředně po XX. sjezdu ÚV KSSS. Bohuţel právě v ČSR trval proces destalinizace

velmi dlouho, takřka osm let.
1

V důsledku uvolnění let šedesátých dochází i k novému pohledu na občanské právo

jako celek i kdyţ stále pod vlivem sovětského práva. Dochází k rozbití systému soukromého

práva, nastupují mnohé pokusy sociálního inţenýrství. Tímto krokem byl dokončen proces

odklonu od západních tradičních demokratických úprav občanského práva.

1
VLČEK, Tomáš. Neupřímný konec stalinismu: TOTALITA:. VLČEK, Tomáš. Www.totalita.cz [online]. 1997 [cit.

2013-12-29]. Dostupné z: http://www.totalita.cz/vysvetlivky/stalinismus_end.php
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Změna je dovršena přijetí nových kodexů – Zákon o rodině č. 94/1963 Sb., Občanský

zákoník č. 40/1964 Sb., Zákoník práce 65/1965 Sb., Občanský soudní řád č. 99/1963 Sb. a

další právní normy. Kvalitu a ţivotnost těchto norem prokazuje jejich platnost s většími či

menšími úpravami po dobu takřka 50 let.

Po roce 1989 došlo v naší zemi k zásadní politické změně, kdy spolu s procesem

postupné demokratizace nastupuje uvolnění tehdejších poměrů ve státě. Současně s tím

dochází i k velkým diskuzím o nové podobě včetně obsahu nového občanského zákoníku.

Stále více bylo evidentní, ţe dosavadní právní úprava občanského zákoníku není dostačující a

je zapotřebí zcela nově pojmout koncepci občanského práva tak, aby i v ní byly

zakomponovány demokratické prvky. Největší zřetel v novém občanském zákoníku je brán na

člověka, jeho práva a svobody a jeho zájmy. Model nové úpravy vychází z ustanovení Listiny

základních práv a svobody, jako i z přirozených práv člověka deklarovaných právě touto

listinou. Právem můţeme hovořit o převratné změně zavedením nové právní úpravy, ve

srovnání s dosavadním platným občanským zákoníkem, kdy je zde zcela nejdůleţitějším

tématem přirozenost lidské svobody, zásada autonomie vůle. S ohledem na tuto zásadní

změnu je koncipován i obsah nového občanského zákoníku, v němţ je znovu zahrnuto i

rodinné právo.
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2 Geneze českého rodinného práva

Pokusy o kodifikaci různých forem sociální péče se táhnou aţ do dob osvícenství. Prvním

zásadním kodexem, který se na našem území uplatnil, byla tzv. „Pravidla direktivná“ vydaná

v roce 1781 Josefem II. Tato pravidla se týkala nejen nově zřizovaných institucí, např.

nalezinců, porodnic a chudobinců, ale de facto podporovala rozvoj ústavních forem péče.
2

Zásadními legislativními počiny v době následující byly zejména: jiţ zmíněný ABGB z roku

1811, dále Chudinský zákon z roku 1868 a zákon upravující vyučování ve školách obecných

z roku 1869.
3

Po vzniku ČSR převzala naše legislativa recepční normou vše z legislativy Rakouska-

Uherska, coţ se odráţelo i v rodinném právu, které bylo součástí Občanského zákoníku. Ten

s menšími úpravami v oblasti rodinného práva vydrţel ve své přijaté podobě aţ do konce

druhé světové války.


[…]


Nový občanský zákoník z pohledu OSPOD

Jedná se pouze o rodinné právo v NOZ

*Povinné pole

NOZ je přínosem pro práci OSPOD *

Vyberte jednu odpověď

Zcela nesouhlasím

Spíše nesouhlasím

Nevím

Spíše souhlasím

Zcela souhlasím

NOZ sníţí administrativní zátěţ OSPOD *

Vyberte jednu odpověď

Zcela nesouhlasím

Spíše nesouhlasím

Nevím

Spíše souhlasím

Zcela souhlasím

Jakou zátěţ pro Vás představuje NOZ *

Lze vybrat více odpovědí.

Administrativní (papírování)

Nárůst přímé práce s klientem

Více poradenské činnosti

Nárůst práce kolizního opatrovníka

Zvýšené mnoţství šetření v rámci péče a dohledu

Jiné:

Vyhovuje Vám přenesení některých pravomocí na soud? *

Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

Nevím
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Jste dostatečně proškoleni v NOZ? *

Vyberte jednu odpověď

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

V případě, ţe jste odpověděla negativně na předchozí otázku, prosím vypište co Vám

scházelo ve školení

Máte dostatečnou metodickou podporu nadřízených orgánů? (kraj, MPSV) *

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne
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Příloha č. 2 – Výsledky kvalitativního výzkumu

NOZ je přínosem
pro práci
OSPOD.

NOZ sníží
administrativní
zátěž OSPOD

Jakou zátěž pro
Vás představuje

NOZ

Vyhovuje Vám
přenesení
některých

pravonocí na
soud?

Jste dostatečně
proškoleni v

NOZ?

V případě, že jste
odpoveděla
negativně na

předchozí otázku,
prosím vypište co
Vám scházelo ve

školení

Máte
dostatečnou
metodickou

podporu
nadřízených

orgánů? (kraj,
MPSV)

Spíše souhlasím
Spíše
nesouhlasím

Nárůst přímé
práce s klientem,
Více poradenské
činnosti Nevím Spíše ne

Dosavadní
absolvované
semináře a školení
nebyla zaměřena na
konkrétní
paragrafová znění s
důsledným
výkladem. Spoléhám
spíše na to, co
přinese praxe. Spíše ne

Spíše
nesouhlasím

Spíše
nesouhlasím

Administrativní
(papírování), Více
poradenské
činnosti, Zvýšené
množství šetření v
rámci péče a
dohledu Ne Spíše ne Spíše ne

Spíše
nesouhlasím

Spíše
nesouhlasím

Administrativní
(papírování), Více
poradenské
činnosti, Nárůst
práce kolizního
opatrovníka Ano Ne

Dostatečný časový
prostor pro
vysvětlení
jednotlivých
ustanovení a výklad
na základě
konkrétních příkladů. Spíše ne
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Spíše
nesouhlasím

Spíše
nesouhlasím

Administrativní
(papírování),
Nárůst přímé
práce s klientem,
Více poradenské
činnosti, Nárůst
práce kolizního
opatrovníka,
Zvýšené množství
šetření v rámci
péče a dohledu Nevím Spíše ano Spíše ano

Zcela
nesouhlasím

Zcela
nesouhlasím

Nárůst přímé
práce s klientem,
Více poradenské
činnosti, Nárůst
práce kolizního
opatrovníka Nevím Spíše ne

Školení bylo jakýmsi
prvotním nástřelem
změn v NOZ a teď
bych uvítala
podrobnější výklad
ke změnám týkajícím
se OSPOD. Spíše ne

Spíše souhlasím
Spíše
nesouhlasím

Administrativní
(papírování),
Nárůst práce
kolizního
opatrovníka Ano Spíše ano Ano

Nevím
Spíše
nesouhlasím

Administrativní
(papírování),
Nárůst přímé
práce s klientem Ano Spíše ne Spíše ano

Spíše souhlasím
Zcela
nesouhlasím

Administrativní
(papírování) Ano Ano Spíše ano
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Spíše
nesouhlasím

Spíše
nesouhlasím

Administrativní
(papírování),
Nárůst práce
kolizního
opatrovníka,
Zvýšené množství
šetření v rámci
péče a dohledu Ne Spíše ne Spíše ne

Spíše
nesouhlasím

Zcela
nesouhlasím

Administrativní
(papírování) Ano Spíše ano

V aplikaci NOZ
dosud nemají jasno
ani soudci, tudíž
praxe bude značně
obtížná. Toto
vyplynulo z
opakovaných školení
na NOZ. Ano

Spíše
nesouhlasím

Spíše
nesouhlasím

Administrativní
(papírování),
Nárůst práce
kolizního
opatrovníka Nevím Spíše ne

Příliš krátká doba na
proškolení od
schválení NOZ a
souvisejících
předpisů. Spíše ne

Zcela
nesouhlasím

Zcela
nesouhlasím

Administrativní
(papírování),
Nárůst přímé
práce s klientem Nevím Spíše ne Spíše ne

Spíše
nesouhlasím

Spíše
nesouhlasím

Administrativní
(papírování) Ne Spíše ne Spíše ne
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Spíše
nesouhlasím

Zcela
nesouhlasím

Administrativní
(papírování),
Nárůst práce
kolizního
opatrovníka Ne Spíše ne

Zúčastnila jsem se
dvou školení
(Praha,Brno), kde v
podstatě lektoři NOZ
citovali, upozornili na
změny, ale to, jakým
způsobem budou
tyto změny
aplikovány do praxe,
nesdělují. Informace
od vedení jsou
zmatené, spíše se
vyčkává na to, jakým
způsobem se celý
systém v lednu
rozběhne. Spíše ne

Spíše
nesouhlasím

Zcela
nesouhlasím

Administrativní
(papírování) Ano Spíše ne Spíše ano