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Posudek vedoucího bakalářské práce

Soňa Veselá, DiS.

Analýza praktických důsledků změn v rodinném právu podle § 655 -

§ 975 občanského zákoníku

Volba tématu:

Od prvního ledna tohoto roku platí nový občanský zákoník (č. 89/2012 Sb.), který ruší

dosavadní právní úpravu rodinného práva a zahrnuje rodinné právo do občanského

zákoníku, podobně jak to bylo upraveno předtím komunistickou reformou v roce 1963

(zákon č. 94). Ruší se také zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník. Změna není jen

formální, ale výrazně i věcná, hmotně právní. Proto lze jen uvítat tuto bakalářskou

práci, která analyzuje dopad změn v rodinném právu na současnou praxi státní

správy.

Zvolená struktura práce:

Po nezbytném úvodu, autorka práci člení do tří tematických celků.

První část je věnovaná genezi českého rodinného práva

Druhá část se zabývá Komparace minulé a nové právní úpravy v oblasti rodinného

práva a to s ohledem na (i) manželství, (ii) příbuzenství a švagrovství a (iii)

Poručenství a jiné formy péče o dítě. V části věnované manželství, se zabývá

zejména otázkami vzniku, neplatnosti a zániku manželství, faktickým (zdánlivým)

manželstvím, právy a povinnostmi manželů. V části věnované příbuzenství se

zejména věnuje otázkám vztahu rodičů a dětí. V části věnované poručenství se

zabývá zejména otázkám svěření dítěte do péče jiné osobě, poručenství,

opatrovnictví a pěstounství.

Třetí část obsahuje výsledky výzkumu. Podrobně jsou popsány cíle, místo konání,

respondenti, průběh na hlavní poznatky výzkumu. Odděleně jsou presentovány

výsledky kvantitativního a kvalitativního výzkumu.

Práce končí závěrečnou kapitolou a seznamem literatury.
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Hodnocení:

Diplomantka pracuje s hypotézou, že nový občanský zákoník přináší průlomovou

změnu, která bude mít zásadní vliv na současnou praxi ve veřejné správě. Hypotézu

potvrzuje analýzou nové právní úpravy rodinného práva a komparuje jí s předchozí

úpravou. Postupuje přitom systematicky. Vyhodnotila předpokládané dopady na

dotčený okruh osob, vyplývající ze zrušení předešlé úpravy a na postupy v praxi

veřejnoprávních orgánů sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD). Ve výzkumné části

porovnala časovou náročnost vybraných okruhů mezi dosavadní a nástupnickou

právní úpravou. Metodou kvalitativního výzkumu zjišťovala připravenost a postoje

pracovníků OSPOD k nové úpravě rodinného práva.

Použila přitom metodu případové studie a analýzu soustředila na obce s rozšířenou

působností v okrese Havlíčkův Brod, a to Havlíčkův Brod, Světlá nad Sázavou a

Chotěboř. Výhodou bylo, že sama je v tomto okrese zaměstnaná a mohla využít i

vlastní poznatky z praxe při formulování výzkumných otázek. Oslovila všechny

pracovníky OSPOD v tomto okrese (17 pracovníků) a tím se vyhnula nutnému výběru

mezi nimi. Dotazovala se elektronicky a návratnost byla 88%.

Výzkum odhalil značné obavy pracovníků SPOD z nové právní úpravy. Lze však

vyvodit, že tyto obavy zejména pramení z malé informovanosti a ze školení, které

jsou prováděny pouze teoretiky, kteří ne vždy mají praktické zkušenosti přímo z prací

na OSPOD. Nedostatečnou erudovanost lze vysledovat i v kontrastu obou výzkumů,

které jsou součástí této práce. Například kvantitativní výzkum jednoznačně prokázal

pokles administrativní činnosti, přitom pracovníci OSPOD se podle kvalitativního

výzkumu právě tohoto nejvíce obávají. Podobný výsledek můžeme vysledovat i u

práce kolizního opatrovníka. Je pozitivní, že takřka polovina respondentů vnímá

metodickou podporu nadřízených orgánů většinou kladně.

Seznam použité literatury je přiměřený. Chybí v něm zahraniční autor, což vzhledem

k tématu není na závadu.

Práce je doplněna dvěma přílohami, ve kterých publikuje použitý dotazník a výsledky

kvalitativního výzkumu.
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Práce je psaná srozumitelně, i když diplomantka přehlédla několik málo překlepů,

které však nikterak neovlivňují smysl textu.

Celkové hodnocení

Práce je provedena precisně a vzhledem k tomu, že diplomantka není právnička, lze

pozitivně hodnotit jej odborný přístup.

Práci hodnotím jako výbornou až velmi dobrou, podle výsledků ústní obhajoby.

V Praze dne 4. 1. 2014.